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گزارش

مسعود حمیدی 

پلان اول؛ در ســایت های فروش آنلاین از جملــه »دیوار« 
و »شــیپور« دنبــال یخچال دســت دوم می گردیــد. نتیجه 
جست وجوی شما، آگهی فروش انواع کولرگازی، یخچال 
و تلویزیــون برندهــای معتبــر بــا گارانتــی و نصــف قیمت 
بازار اســت! پلان دوم؛ پیامک تبلیغاتی برای شما ارسال 
می شــود، بــاز می کنید و متــن پیامــک از این قرار اســت: 
»فــروش کولــرگازی اصــل با نصــف قیمــت بــازار«.   این 
موارد، برای زوج جوان که در چنین شرایطی نمی توانند  
لوازم خانگی آشپزخانه خود را کامل کنند، برای پدری که 
می خواهد جهیزیه دخترش را تأمین کند یا پدر خانواده ای 
که یکی از لوازم خانگی خانه اش سوخته است و قادر نیست 
زیرفشار ســنگین اقتصادی فعلی کشــور، یخچال یا کولر 
جدید خریداری کند، وسوسه کننده است، جریان چیست؟
به گزارش »خراسان رضوی«، اواخر سال 97 بود که با تشدید 
تحریم های ظالمانه آمریکا علیه ملت ایران، شــاهد خروج 
شرکت ها و تولیدی های بزرگ از کشور بودیم؛ لوازم خانگی 
تولیدی توسط برندهایی مانند »ال جی«، »سامسونگ« و... 
ازجمله این شرکت ها بودند که از سال 98 به طور کامل رخت 
از کشور بستند. اما باگذشت حدود 2سال از کوچ این برندها 
از بازار ایران، بازهم شاهد خرید و فروش انواع لوازم خانگی 
این برندها به شــیوه های مختلف در بازار مشــهد هستیم. 
یکی از روش هایی که فروشندگان این کالاها برگزیده اند، 
عرضه آن  از طریق سایت های فروش آنلاین در کشور است. 
به یکی از این ســایت های اینترنتی معروف سر می زنیم و با 
آگهی دهنده چند مــورد از آگهی های فــروش کولرگازی و 

یخچال برندهای مطرح تماس می گیریم.
خــود را نماینــده پخــش کولــر و یخچال هــای برندهــای 
مطرحی که هم اکنــون به صورت رســمی در بــازار ایران 
حضور ندارد، معرفی می کند.... درباره قیمت، گارانتی 
و نوع تحویل ســؤال می کنیــم که می گویــد: کولرهای ما 
دو نوع است؛ یک نوع آن ها شرکتی اند و دارای گارانتی و 
برگ سبز گمرک اند، یک نوع هم داریم که در واقع گارانتی 
است اما برگه سبز ندارد و شرکتی نیست؛ به همین دلیل 
حدود دو یا سه میلیون تومان قیمت شان کمتر است. وی 
می افزاید: شما هرکدام را لازم داشــتید سفارش بدهید 
ما برایتــان می آوریــم در منزل، چــون از گمــرک نمی آید 
قیمت شان پایین تر است، شما بپسندید بعد از نصب پولش 

را در منزل پرداخت می کنید.

گارانتی هایی که یا وجود ندارد یا تشابه اسمی است	 
بــا آگهی دهنــدگان بعــدی کــه تمــاس می گیریــم، بــه 
همین منــوال هرکدام خــود را نماینده پخــش با ضمانت 
شرکت هایی با اسامی مختلف  معرفی می کنند که انواع 
کولر، یخچال برندهای مختلف مانند ال جی، سامسونگ، 
اوجنــرال و دیگر برندهــای معتبر را عرضــه می کنند، اما 
وقتی اسم این شرکت ها را جســت وجو می کنیم یا اسم و 

اطلاعاتی از آن ها نیســت یا وقتی با این شرکت ها تماس 
می گرفتیم اعلام می کردند که تشابه اسمی است و آن ها 

چنین رویه ای ندارند.
با شماره ای که در پیامک تبلیغاتی برای فروش لوازم خانگی 
ــده اســت نیز تماس  ــال ش با نصف قیمت بــرای مــان ارس
می گیریم؛ پیش شماره موبایل اعلام شده متعلق به غرب 
کشور است. می گوید: »کولرگازی و یخچال با هر برندی که 
می خواهید برای شما ارسال می کنیم در منزل و بعد از نصب 
شما هزینه اش را پرداخت می کنید، ارسال رایگان است«. 
قیمت را که اعلام می کند واقعاً خیلی پایین تر از قیمت فعلی 
بازار است، می گوید: »دلیل پایین بودن قیمت ها، واردات 

آن ها بدون پرداخت عوارض گمرک است.«

خیال تان راحت که کالاها قاچاق است	 
در ادامه با یکی از نمایندگی های معتبر فروش برندهای 
لوازم خانگــی خارجی نیز تمــاس می گیریــم. می گوید: 
خیالتــان را راحت کنم اگــر محصولی از شــرکت ال جی 
خریــداری کردیــد و ضمانــت »جــی پــلاس« نداشــت یا 
محصولــی از شــرکت سامســونگ خریــداری کردید که 
ضمانــت »ســام« نداشــت، بدانیــد آن محصــول قاچــاق 
اســت و هیچ یک از این اســم هایی که به عنــوان گارانتی 
اســم می برنــد، معتبــر نیســت. ایــن دو برند تنها توســط 
این دو شــرکت ضمانــت معتبــر و نماینده عرضــه دارند و 
بقیه یا محصولات ایرانی اســت که با اســم برند خارجی و 
دســت کاری و نصب لوگــوی خارجی و گاه بــا موتورهای 
دســت دوم غیراصــل به عنــوان برندهای مشــهور عرضه 
می شود یا محصولاتی است که به صورت قاچاق از مرز بانه 

و دیگر مرزها وارد کشور می شود.

تمام این لوازم خانگی قاچاق است	 
رئیس اتحادیــه لوازم خانگی مشــهد نیز در ایــن زمینه به 
»خراســان رضوی« می گوید: تمامــی لوازم خانگی که در 
ســایت هایی مانند دیــوار و امثــال آن به فــروش می رود، 
قاچاق اســت و به هیچ وجــه ما آن هــا را تاییــد نمی کنیم. 
رزقیان می افزایــد: ما بارها بــه پلیس فتا گــزارش تخلف 
این سایت ها را ارائه کردیم، شــهروندان مکرر با ما تماس 
می گیرند که مثــلًا یک یخچال خریــداری کردنــد و از ما 
می خواهند که پاسخ گو باشیم؛ درحالی که ما به هیچ وجه 

فروش لوازم خانگی در این سایت ها را تایید نمی کنیم.

ضمانت نامه ها معتبر نیست	 
وی تأکیــد می کنــد: این که گفته می شــود کولــرگازی یا 
یخچالی دارای ضمانت است و اسم هایی را نام می برند، 
صحت ندارد و این ضمانت نامه ها نامعتبر اســت؛ درواقع 
این لــوازم به صــورت قاچاق از مــرز بانــه وارد کشــور  و از 
طریق این ســایت ها به مشــتریان فروخته می شود و هیچ 
پشــتوانه و ضمانتی ندارد، درحالی که لوازم خانگی باید 
اصالت و شناسه داشته باشــد؛  ما موارد زیادی را در شهر 
مشهد شناســایی کردیم که آدرس آن ها در ســایت دیوار 

مثــلًا ابوطالب، اقبال لاهوری، قاســم آباد و... ذکرشــده 
بود اما زمانــی که برای بررســی به این آدرس هــا مراجعه 
کردیــم، متوجه شــدیم آدرس ها ســاختگی بوده اســت و 
گزارش این تخلف ها را هم به نهادهای ذی ربط داده ایم. 
رئیــس اتحادیــه لوازم خانگــی مشــهد تصریــح می کند: 
مردم بایــد بدانند از ســال 98 تاکنــون ما اصــلًا واردات 
برندهای خارجی نداشــته ایم؛ برندهایی مانند اوجنرال 
اصلًا نمایندگــی در مشــهد نــدارد، لوازم خانگی ال جی 
و سامســونگ نیز حدود 2 سال اســت که از کشور خارج  و 
لوازم خانگی »جی پلاس« و »سام« جایگزین شده اند و هر 
لوازم خانگی که به اسم این دو برند خارج از این دو شرکت 
و نمایندگی عرضه می شود، کالای تقلبی یا قاچاق است.

تقلبی هستند!	 
اما دبیر شورای کمیسیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز استان 
معتقد است عمده این لوازم خانگی عرضه شده، تولید داخل 
یا کالاهای تعمیرشده ای است که خریداران با تصور این که 
کالاها هم اصل بوده و هم ارزان، آن  را خریداری می کنند. 
وی می افزاید: البته برخی از این کالاها از سمت بانه می آید 
ما نمی گوییم نمی آید. فرزاد فرد درباره عرضه این کالاها در 
سایت ها و فضای مجازی نیز می گوید: با شیوع ویروس کرونا 
کسب وکارهای اینترنتی رونق پیدا کرد اما قوانین مربوط 
به این حوزه ابهاماتی داشته اســت که به تازگی در کارگروه 
پیشگیری قوه قضاییه مصوباتی درباره عناوین مجرمانه در 
فضای مجازی احصا و به دستگاه های ذی ربط ابلاغ شد؛ از 
سویی فعالیت این سایت ها مانند دیوار یا شیپور و امثال آن 
به صورت ملی است و برخورد با آن ها پس از شناسایی توسط 

ضابطان و کاشفان با پلیس فتاست.

گارانتی ها صوری است	 
وی می افزاید: وظیفه کمیسیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، 
جرم انگاری این گونه فعالیت هاست که انجام شده است 
و به دستگاه ها نیز ابلاغ شد؛ از سویی باید توجه داشت 
گارانتی هایی که در این آگهی ها اعلام می شود، صوری 

است. یعنی هم کالا و هم گارانتی ارائه شده تقلبی است.

زیرساخت ها فراهم نیست	 
دبیر کمیســیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز اســتان درباره 
نحوه پیگیری، شناســایی و برخــورد بــا آگهی دهندگان 
لوازم خانگی قاچاق در سایت ها و فضای مجازی می گوید: 
دســتگاه های وظیفه مند مانند نیروی انتظامی، سازمان 
صمــت و... پــس از شناســایی این ســایت ها، آن هــا را به 
پلیس فتا معرفی می کنند تا برخورد لازم انجام بگیرد اما 
به دلیل این که برخی زیرساخت های لازم فراهم نیست، 
شاید این ها )عرضه کنندگان کالای قاچاق در سایت های 
اینترنتی( هنوز دارنــد جولان می دهنــد و کار می کنند. 
فرزاد فرد تصریح می کند: انبارهای آگهی دهندگان معلوم 
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نیســت در کدام نقطه کشــور مستقرشــده است، 
شناســایی این مراکز هم بر عهده پلیس فتاست و 
اگر این انبارها در مشهد مستقر باشد برخورد لازم 
صورت می گیرد، اما با توجه به گستردگی فعالیت 
این نوع آگهی دهندگان،  اگر مثلا امروز یک سایت 
را می بندیم فردا از جای دیگری سر درمی آورند و 
برخورد با این ها انرژی و تــوان بالایی را می طلبد 
که شــاید هنوز در این حد آمادگی کســب نشــده 
است. وی می افزاید: درگذشــته تا کالایی کشف  
و مشخص نمی شد که قاچاق است، جرمی اثبات 
نمی شــد اما الآن با ابلاغ های صورت گرفته حتی 
برای تبلیغ این کالاها هم جرم انگاری شده است.

برای سایت های آگهی دهنده جرم انگاری 	 
شده است

وی درباره ســایت هایی کــه اجــازه می دهند این 
آگهی ها منتشر شود و تبلیغ صورت بگیرد نیز می 
گوید: بــرای این ســایت ها نیز جرم انگاری شــده 
است و برخورد با آن ها باید صورت بگیرد. درواقع 
اگر تبلیغی برای کالا صورت می گیرد باید حتماً از 
مبادی رسمی کشور واردشده باشــد، در غیر این 

صورت با سایت تبلیغ کننده برخورد خواهد شد.

ورود تنها با شکایت ممکن است	 
معاون دادســتان عمومی و انقلاب مرکز اســتان 
در امور فضــای مجازی نیــز با بیان این کــه در این 
معاونــت بــه موضوعــات جرایــم رایانــه ای مانند 
کلاهبرداری های اینترنتی رسیدگی می شود، به 
»خراسان رضوی« می گوید: این که خریدوفروش 
غیرمجــاز در ایــن فضــا صــورت می گیرد حســب 
مــورد رســیدگی می شــود، دربــاره ســایت دیوار 
اقدامات متعــددی که صورت گرفتــه، بحث عدم 
قیمت گــذاری و امثــال آن بوده اســت امــا درباره 
خریدوفــروش مگــر این که اقــدام کلاهبــرداری 
صورت گرفته باشد تا ما ورود کنیم، صرف این که 
یخچالی در آن جا فروخته می شــود ما نمی توانیم 
ورود کنیم و به عنوان کالای قاچاق برخورد کنیم، 

بنابراین باید دســتگاه های ذی ربط قاچاق بودن 
کالای عرضه شــده را بــه ما اعــلام کنند تــا اقدام 
صورت بگیرد. ولی قنبــری راد می افزاید: این که 
امروز بخشی از معاملات در ســایت دیوار و امثال 
آن انجــام می شــود، چــاره ای نیســت و در بســتر 
مجازی معامــلات صورت می گیرد و تــا زمانی که 
شاکی خصوصی نداشته باشد ما ورود نمی کنیم، 
به تازگــی هم کــه قانــون کاهش مجــازات حبس 
ابلاغ شــد، کلاهبرداری های زیــر 100 میلیون 
تومان قابل گذشت شد و قابل گذشت ها با شکایت 
شــاکی خصوصی قابل پیگیــری است؛ســابقاً ما 
می توانســتیم به کلاهبرداری ورود کنیم اما الآن 
نیازمند شکایت شاکی خصوصی است. سرپرست 
دادسرای ناحیه 7 مشــهد درباره اظهارات رئیس 
اتحادیه لوازم خانگی مشهد مبنی بر مراجعه مردم 
به این اتحادیه و گلایــه آن ها از فاقد ضمانت بودن 
این کالاها می گوید: در سایت دیوار ما نیز هشدار 
مانورهای متقلبانه را داده ایم ، اگر کالایی قاچاق 
باشد باید شــاکی خصوصی باشــد و بعد از اثبات 
قاچاق بودن کالا در محل ارسال این محموله مثلًا 
بانه در اســتان ارومیه رســیدگی می شود. قاضی 
قنبری تصریح می کند: پیشگیری و مجازات باید 
با همدیگر هماهنگ باشند، بانه چرا این مسئله را 
رها کرده است؟ یخچال که کالایی نیست که کسی 
بتوانــد آن را در جیب خــود بگــذارد، نظارتی اگر 
آن جا صورت بگیرد و انبارها چک شود این اتفاق ها 
رخ نمی دهد. مشکل ما در حوزه پیشگیری است و 
اگــر کالای قاچاقی در حوزه های مــرزی ما وجود 
دارد، دســتگاه های ذی ربــط بایــد فعال تــر عمل 
کنند، اما به خاطر این که اقتصاد شهرهای مرزی 
رونق پیداکند سخت گیری ها زیاد نیست ولی اگر 
عزم وجود داشته باشد کار به سایت دیوار نخواهد 
کشــید، قانون هم اجازه ورود به ما نمی دهد مگر 

این که شکایتی وجود داشته باشد.
در ادامــه با رئیس پلیــس فتای اســتان هم تماس 
گرفتیم که اعلام شد بعد از تکمیل گزارش توسط 
معاونت مربوط، پیگیری هــا و برخوردهای انجام 

شده توسط این نهاد اعلام می شود.

سایت هایی که وجودشان نیاز است اما...	 
اگرچــه وجــود و فعالیت ســایت های واســطه ای 
ماننــد دیــوار، شــیپور و امثــال آن لازم و ضروری 
است و در فعالیت آن در مدار قانون شکی نیست، 
امــا ضــرورت وجــود قانــون مــدون در خصــوص 
جرم انــگاری فعالیــت قاچاقچیــان از طریــق این 
ســایت ها نیز کاملا محسوس اســت. شاید برخی 
ســهل انگاری ها در برخورد با قاچاق کالا زمینه را 
برای جولان متقلبان و قاچاقچیان لوازم خانگی در 
این ســایت ها نیز فراهم کرده است که باید بیشتر 

مورد توجه قرار گیرد.

اگر مثلا امروز 
یک سایت را 

می بندیم فردا 
از جای دیگری 
سر درمی آورند 

و برخورد با 
این ها انرژی 
و توان بالایی 

را می طلبد که 
شاید هنوز در 

این حد آمادگی 
کسب نشده 

است

اگر عزم وجود 
داشته باشد 
کار به سایت 

دیوار نخواهد 
کشید، قانون 

هم اجازه ورود 
به ما نمی دهد 

مگر این که 
شکایتی وجود 

داشته باشد

شرح عکس: نمونه ای از آگهی های مندرج در یک سایت اینترنتی  که آگهی دهنده مدعی است کالاها را از مرز بانه تامین می کند
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